
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

Direzione: IV “EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE”  

Servizio: EDILIZIA SCOLASTICA 
 

OGGETTO: Pagamento di € 15.307,41 quale debito fuori bilancio a favore dell’ Ing. Vincenzo BENECCHI a saldo 

compenso professionale per l’ottenimento del certificato di prevenzione antincendio dell’Istituto di Istruzione 

secondaria di secondo grado “F. Bisazza” di Messina. 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

 

PREMESSO 

CHE l’Ente ed il Comune di Messina hanno sottoscritto accordo procedimentale in data 29/09/2003 e 

successivo del 05/09/2005, per la definizione dei rapporti tra le Amministrazioni relativamente agli immobili 

utilizzati a scuola media superiore ai sensi della L.R. 15/88 e Legge N.23/1996; 

CHE il predetto accordo, peraltro, prevedeva il trasferimento del realizzando immobile  in  località  S.S. 

Annunziata destinato all’I.T.N.  “Caio Duilio”,  oggi sede dell’I.I.S.  “Bisazza”  di Messina, per il quale il Comune 

aveva conferito incarico (progettazione, direzione lavori, contabilizzazione dei lavori ed assistenza al collaudo 

per il completamento dell’edificio scolastico di cui sopra) all' Ing. Vincenzo Benecchi in associazione all’ Ing. 

Ernesto Ainis; 

CHE a seguito dell’accordo procedimentale di cui sopra, con verbale del 19/06/2006 sottoscritto dalle parti 

intervenute in rappresentanza delle rispettive Amministrazioni, Comunale e Provinciale (oggi Città 

Metropolitana), con la consegna dell’immobile in località S.S. Annunziata destinato all’LT.N. “Caio Duilio”, 

oggi sede dell’I.I.S. “Bisazza” di Messina, si è convenuto, peraltro, nel rispetto dei reciproci impegni che 

questo Ente (art. 4 del verbale) “. . . subentra al Comune di Messina nel contratto con il quale è stato 

conferito ai liberi professionisti Ing. Vincenzo Benecchi ed ing. Ernesto Ainis ... Tutte le obbligazioni . . . 

assume a proprio carico gli oneri per l’aggiornamento e/o integrazione progettuale.... di quelle 

complementari e dell’accatastamento . . . ” 

CONSIDERATO CHE per l’ulteriore attività con nota del 28/04/2015, acquisita al protocollo dell’Ente in pari 

data al n.15108/15, l’ Ing. Vincenzo Benecchi,  ha richiesto a questo  Ente, subentrato ope legis  al Comune di 

Messina, il pagamento delle competenze professionali quantificate in € 33.079,31, oltre cassa ed oneri fiscali, 

da riconoscere quale compenso per la prestazione professionale relativa agli atti propedeutici e preliminari al 

rilascio dell’attestazione di cui all’art.2 D.P.R. 37/95 e D.M. 405/1998, relativa alla sicurezza e prevenzione 

antincendio; 

CHE per quanto sopra il professionista ha presentato relativa fattura pro-forma n. 01/15; 

CHE, in seguito  ad approfondite  verifiche della documentazione e degli elaborati progettuali,  agli atti di 

questa IV Direzione “Servizio Edilizia Scolastica”, è emerso, come da nota prot. n. 4650/16 del 11/02/2016 che, al 

succitato Professionista, si sarebbe potuto riconoscere, oltre all’importo già liquidato e pagato per la 

prestazione di direzione lavori, un compenso, esclusivamente in relazione all’attività complementare volta 

all’ottenimento del certificato di prevenzione antincendio dell’immobile scolastico, per un totale di € 

4760 10/11/2023

4397 10/11/2023



 Pagina 2 

 

12.064,48, oltre cassa ed oneri fiscali, a tacitazione di ogni pretesa presente e futura in riferimento a quanto 

dallo stesso professionista richiesto con la nota sopra richiamata; 

CHE, con precedente nota prot. n. 39349/16 del 30/11/2016, l’avv. Manuela Licordari, nell’interesse dell’Ing. 

Vincenzo Benecchi, ha dichiarato di accettare detto compenso, a tacitazione di ogni pretesa nei confronti di 

questo Ente, in relazione all’attività prestata. 

CHE con successiva comunicazione, inoltrata mediante pec acquisita al protocollo dell’Ente del 12/06/2018 n. 

20901, lo stesso avv. Manuela Licordari ha confermato la disponibilità del proprio assistito ing. Vincenzo 

Benecchi, ad accettare la transazione in questione; 

CHE con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 130 del 

18/10/2018 si è proceduto al riconoscimento della somma di € 15.307,41 quale debito fuori bilancio ai sensi 

dell’art. 194 lett. e) D. Lgs. 267/2000 in favore dell’ Ing. Vincenzo Benecchi a tacitazione di ogni pretesa nei 

confronti di questo Ente, in relazione all’attività complementare volta all’ottenimento del certificato di 

prevenzione antincendio dell’Istituto di Istruzione secondaria di secondo grado “F. Bisazza” di Messina; 

CHE l’Ing. Vincenzo Benecchi ha emesso in data 05/12/2018 la fattura n. 1E/18 dell’importo complessivo di € 

15.307,41 di cui € 482,58 quale contributo cassa al 4%, ed € 2.760,35 per iva al 22%; 

CHE a seguito agli esiti delle verifiche effettuate per legge non è stato possibile procedere al pagamento della 

succitata fattura;  

CONSIDERATO: 

CHE il professionista ha provveduto a regolarizzare la propria situazione contributiva, così come si evince dal 

certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa in data 16/10/2023 in corso di validità; 

CHE a seguito di accertamento effettuato presso l’Agenzia Entrate Riscossione, ai sensi dell’art. 48-bis del 

D.P.R. 602/73, sulla fattura di che trattasi, con Identificativo Univoco Richiesta n. 202300004046121, il 

professionista risulta Soggetto non inadempiente; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione ed al 

pagamento della somma complessiva di € 15.307,41  a saldo della fattura n. 1E/18 del 05/12/2018; 

VISTO Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

VISTA La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTA la determinazione dirigenziale di nomina del sottoscritto quale RUP degli interventi di edilizia scolastica; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

 

PAGARE all’Ing. VINCENZO BENECCHI  la somma di € 15.307,41 a saldo della fattura n. 1E/18 del 05/12/2018 a 

tacitazione di ogni pretesa nei confronti di questo Ente, in relazione all’attività complementare volta 

all’ottenimento del certificato di prevenzione antincendio dell’Istituto di Istruzione secondaria di secondo 

grado “F. Bisazza” di Messina; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad: 

 emettere mandato di pagamento di € 15.307,41 in favore dell’ Ing. VINCENZO BENECCHI, P. IVA 

00240690834, mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato in fattura; 

 emettere contemporaneamente ordinativo di introito sul Cap. 136 Bilancio 2023 a carico dell’Ing. 

Vincenzo Benecchi per la somma di € 2.412,90 quale ritenuta di acconto operata nella misura del 20% 

sull’importo di €  12.064,48;  



 Pagina 3 

 

 disporre il versamento di € 2.412,90 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto IRPEF 

del 20% operata a carico dell’Ing. Vincenzo Benecchi sulla fattura n. 1E/18 del 05/12/2018  per Redditi 

di lavoro autonomo con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2023 alla Voce: “Versamento delle ritenute 

operate su redditi di lavoro autonomo”; 

PRELEVARE il superiore importo dal cap. 2004 impegno n. 827 del 12/09/2018, giusta Deliberazione del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 130 del 18/10/2018;   

DARE ATTO  

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente; 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del 

“Codice di comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per: 

 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo 

stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 

comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line; 

DARE ATTO  

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

che Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Reggente, Dott. Biagio Privitera, tel. 0907761339, email: 

b.privitera@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 

12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

                       

                                                                                                       IL DIRIGENTE REGGENTE  

                                                   Dott. Biagio PRIVITERA  

                                                                       firmato digitalmente 


